
für das Haushaltsjahr
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Bürgerversammlung

der 

Gemeinde Waidhofen

am 30.06.2023
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Bevölkerung in den Ortsteilen 

2021 2022 2021 2022

 Altenburg 3 3  Schenkenau 76 76

 Ammersberg 8 8  Schenkengrub 9 9

 Diepoltshofen 220 215  Seelhof 3 3

 Gröbern 95 94  Stadel 26 27

 Haid am Rain 5 5  Waidhofen 947 943

 Kaifeck 13 13  Waizenried 58 56

 Laag 15 13  Wangen 177 180

 Mergertsmühle 3 3  Westerbach 55 52

 Rachelsbach 608 606



Bevölkerungsveränderungen
durch Zugänge/Wegzüge
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Im Gedenken an die Verstorbenen

Felbermaier Erasmus Assenbrunner Josef

von der Grün Hermann Holzapfel Georg

Pfündl Theres Zelzer Siegfried

Fleischmann Franz Wenhuda Gerhard

Fröhlich Walburga Reisinger Irmina

Springer, Kristijan Oswald Josef

Kößler Richard Dubravay Magdalena

Festl Johann Hartl Michaela

Büteröw Burkhard Hirschbeck Xaver

Schlagert Jürgen Seefried Anton

Buchberger Theresia Hartl Alois

Dietrich Heinrich Robitschko Anna

Kling Edeltraud

2022
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Standesamt VGem Schrobenhausen

Eheschließungen 2020 2021

Vgem Schrobenhausen

Gemeinde Waidhofen

Einwohner
lt. Bayer. Landesamt für Statistik vom        

30.06.2021                         31.12.2022

2021              2022

VGem-Gemeinden 9.615 9.760   

Gemeinde Aresing 2.939 3.000

Gesamt 12.554 12.760

Eheschließungen in der
Gemeinde Waidhofen

7 12

Eheschließungen in der
VG Schrobenhausen

55 69



Ehrungen

Jubiläen 2021 2022

80. Geburtstag 20 9

85. Geburtstag 7 12

90. Geburtstag 3 -

95. Geburtstag 1 2

Goldene Hochzeit 4 7

Diamantene Hochzeit 3 4

Eiserne Hochzeit 1 -



Einwohner der VGem-Gemeinden

(Zahlen vom Bayer. Landesamt für Statistik 

Gemeinde 2018 2019 2020 2021 2022

Berg im Gau 1.287 1.293 1.303 1.325 1.383

Brunnen 1.691 1.711 1.735 1.777 1.801

Gachenbach 2.489 2.523 2.547 2.584 2.617

Langenmos

en
1.590 1.593 1.596 1.607 1.663

Waidhofen 2.272 2.276 2.311 2.322 2.296

Gesamt 9.329 9.396 9.492 9.615 9.760



Personal der Gemeinde

3  Gemeindearbeiter 

2  Gemeindedienerinnen

2  Reinigungskräfte

2  Mitarbeiterinnen (Grabpflege und Pflege der Grünflächen)

(Stand 06.2023) 



Gemeinderat

Sitzungen 2021 2022

Gemeinderat 14 11

gefasste Beschlüsse 300 234

Schulverband 1 1

Finanzausschuss 1 1

Bauausschuss 3 0



Bauanträge

2021 2022

Bauanträge 33 38

davon im Freistellungsverfahren 9 11



Finanzen



Gemeindehaushalt

2021 2022

Verwaltungshaushalt

Einnahmen und Ausgaben 4.306.229 € 4.328.852 €

Vermögenshaushalt

Einnahmen und Ausgaben 4.479.838 € 3.676.448 €

Gesamthaushalt 8.786.067 € 8.005.300 €



Einnahmen Verwaltungshaushalt

2021 2022

Zuschuss für Straßenunterhalt 73.700 € 73.700 €

Kanalbenutzungsgebühren 153.676 € 159.855 €

Niederschlagswassergebühren 18.564 € 18.155 €

Gemeindeanteil an der 

Einkommensteuer
1.520.290 € 1.555.675 €

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 80.216 € 72.657 €

Schlüsselzuweisungen 486.620 € 491.544 €

Einkommenssteuerersatzleistung 103.663 € 128.827 €

Mieten und Pachten 7.793 € 7.249 €



Einnahmen Verwaltungshaushalt

2021 2022

Konzessionsabgabe 61.928 € 41.533 €

Finanzzuweisung 33.332 € 45.345 €

Betriebskostenzuweisung KiGa 403.750 € 344.843 €

Säumniszuschläge, 

Stundungszinsen, Mahngebühren 9.223 € 4.656 €

Hundesteuer 8.294 € 8.450 €

Grabgebühren 7.842 € 8.016 €

Grabnutzungsrechte 13.145 € 11.516 €
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Grundsteuer B
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Gewerbesteuer

50.000 €

150.000 €

250.000 €

350.000 €

450.000 €

550.000 €

650.000 €

750.000 €

850.000 €

950.000 €

2018 2019 2020 2021 2022

7
7

1
.0

8
8
 €

7
3

9
.2

3
9
 €

8
3
2
.1

4
6
 €

9
0
1
.9

9
7
 €

8
9
0
.4

4
0
 €



Ausgaben Verwaltungshaushalt

Schulverbandsumlage 2022

• SV Hohenwart 35 Schüler   à 2.302 € 80.570 €

• SV Waidhofen                    93 Schüler   à 3.372,59 € 313.651 €

Gesamtumlage 394.221 €

Schulverbandsumlage 2021

• SV Hohenwart 39 Schüler   à 2.070 € 80.730 €

• SV Waidhofen                    97 Schüler   à 2.728,90 € 264.703 €

Gesamtumlage 345.433 €



Schülerentwicklung

Grundschule Waidhofen 

Schuljahr Schüleranzahl

2019/2020 102 Schüler

2020/2021 109 Schüler

2021/2022 104 Schüler

2022/2023 98 Schüler

89 Schüler aus dem Gemeindebereich Waidhofen

9 Schüler aus dem Gemeindebereich Hohenwart



Zuschüsse an örtl. Vereine und Verbände

2021 2022

Sportverein Waidhofen 1.610 € 3.284 €

Tennisclub Waidhofen 600 € 1.667 €

Paartaler Dirndl & Burschn e.V. 450 € 370 €

Faschingsgesellschaft Paartal-Au 350 € 320 €

Schützenverein Paartal 110 € 210 €

Seniorenkreis Waidhofen --- 2.059 €



Zuschüsse an sonstige Vereine und Verbände

2021 2022

Tierschutzverein Neuburg 808 € 812 €

Eltern-Kind-Gruppe 180 € 390 €

Kath. Dorfhelferinnen 231 € 232 €

Bay. Rotes Kreuz 
(Ersatzbeschaffung Einsatzfahrzeug 500,00 €) 100 € 600 €

Elisa e.V. 100 € 100 €

Lebenshilfe e.V. 30 € ---



Ausgaben Verwaltungshaushalt

2021 2022

Brandschutz 85.885  € 64.328 €

Straßenunterhalt 297.549 € 286.888 €

Straßenbeleuchtung 38.621 € 12.724 €

Unterhalt Abwasserbeseitigung 249.602 € 288.165 €

Abwasserabgabe 5.632 € 5.632 €

Gewerbesteuerumlage 82.595 € 87.192 €

Kindertagesstätte 563.728 € 669.631 €



Ausgaben Verwaltungshaushalt

2021 2022

Beitr. Denkmalpflege 1.737 € 1.740 €

Versicherungsbeiträge 31.567 € 32.180 €

Kreisumlage 1.256.415 € 1.354.031 €

VGem-Umlage
472.954 €

203,60 €/Einw.

495.808 €

213,52 €/Einw.

Zuführung zum VermögensHH 508.037 € 235.853 €



Einnahmen im Vermögenshaushalt

2021 2022

Straßenerschließungsbeiträge 481.964 € 20.240 €

Kanalherstellungsbeiträge 371.507 € 20.317 €

Kanalhausanschlüsse 51.567 € 3.120 €

Veräußerung von Grundstücken 1.896.141 € 1.062.737 €



Einnahmen im Vermögenshaushalt

Staatliche Zuweisungen 2021 2022

Straßenausbaupauschale 35.742 € 35.552 €

Zuschuss Kanalsanierung --- 313.445 €

Investitionspauschale 126.500 € 126.500 €

Zuführung vom Verwaltungshaushalt 508.037 € 235.853 €

Entnahme aus der Rücklage 971.601 € 1.817.381 €



Ausgaben Vermögenshaushalt

2021 2022

Erwerb von Gewerbeflächen

Kosten Außenanlage 

162.238 €

---

3.013 €

4.905 €

Sonstiger Grunderwerb 509.621 € 229.029 €

Zuführung an allg. Rücklage 1.817.381 € 2.303.962 €

Investitionsumlage SV Waidhofen 351.140 € 91.390 €

Investitionsumlage SV Hohenwart 19.968 € 32.445 €



Ausgaben Vermögenshaushalt

2021 2022

Feuerwehrhaus Waidhofen - Planung --- 66.181 €

Feuerwehrauto GW-L2 - Anzahlung --- 10.785 €

Breitbanderschließung - Planung --- 63.380 €

Kinderspielplatz Bewegungspark --- 98.315 €

Kindergarten Waidhofen 2.629  € 9.550 €



Ausgaben Vermögenshaushalt

2021 2022

AWB Waidhofen – Verbesserung 

Ortskanäle
484.907 € 364.636 €

AWB Waidhofen – Gew. Hirschfeld --- 105.980 €

Sanierung Friedhofsmauer 126.095 € 9.282 €

Bauhofhalle 42.496 € 5.490 €

Tilgung von Krediten 31.584 € 31.584 €



Investitionsumlage an VGem SOB

2021: 30.907 €  (13,30 €/Einw.)

2022: 20.017 € ( 8,62 €/Einw.)



Entwicklung der Schulden

Stand zu Beginn des HH-Jahres 2022 367.042 €

- Tilgung 31.584 €

Stand am Ende des HH-Jahres 2022 335.458 €

Stand zu Beginn des HH-Jahres 2021 398.626 €

- Tilgung 31.584 €

Stand am Ende des HH-Jahres 2021 367.042 €



Schuldenentwicklung

2021 2022

Pro-Kopf-Verschuldung 158 € 145 €

Landesdurchschnitt 631 € 669 €
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Rücklagenentwicklung

Stand zu Beginn des HH-Jahres 2022 1.817.381 €

+ Zuführung 486.581 €

Stand am Ende des HH-Jahres 2022 2.303.962 €

Stand zu Beginn des HH-Jahres 2021 971.601 €

+ Zuführung 845.780 €

Stand am Ende des HH-Jahres 2021 1.817.381 €



Haushalt Schulverband Waidhofen
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Schuldenentwicklung Schulverband

Stand zu Beginn des HH-Jahres 2022 600.000 €

- Tilgung 0 €

Stand am Ende des HH-Jahres 2022 600.000 €

Stand zu Beginn des HH-Jahres 2021 600.000 €

- Tilgung 0 €

Stand am Ende des HH-Jahres 2021 600.000 €



Personal Schulverband

Reinigungskräfte 2

Pausenverkauf 1

Hausmeister  (Gemeindearbeiter) 1

Mittagsbetreuung 5

Schulbusaufsicht 1

(Stand 06.2023)



Bilder 2022 und 2023



Geplante Maßnahmen
 Straßensanierung Mühlviertel (2024), 2023 Glasfaser, 

Wasserleitung Am Graben und evtl. Verbesserungsmaßnahmen für 

Starkregen

Feuerwehrhaus Waidhofen

Radweg Waidhofen Mitte-Gewerbegebiet

Mobilfunkmasten REWE u. Rachelsbach Westerbach

Schule Hohenwart (~5 Mio.)

Schule Waidhofen Bushaltestelle

Auflassung Kläranlage Wangen mit Pumpwerk nach Waidhofen

Erweiterung Kläranlage Waidhofen Planung Wangen läuft, 

Planung Waidhofen soll in die Wege geleitet werden

Ständiges Thema Kanalnetz

Kinderkrippe + Kindergartenerweiterung

LED-Umrüstung Straßenbrennstellen (noch kein Förderantrag)



Der Bürger hat das Wort



Die Gemeinde Waidhofen wünscht 
Ihnen allen weiterhin ein gesundes 

und erfolgreiches 
Jahr 2023 !



Ihr Bürgermeister

Josef Fuchs


